
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 6 / 2023

OGGETTO: EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ROSSA - CHIUSURA DI TUTTE LE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E DEGLI ASILI NIDO NELLA GIORNATA DI 
MARTEDÌ 16 MAGGIO 2023 

IL SINDACO

VISTO l’avviso regionale di Protezione Civile per rischio meteo-idrogeologico e idraulico 
Allerta n.ro 061/2023 del 15 maggio 2023, valida sino alle ore 24:00 del 17 maggio 2023;

CONSIDERATO che le previste avverse condizioni meteorologiche potrebbero determinare 
notevoli difficoltà nella circolazione;

 

SENTITO il Responsabile della Protezione Civile;

RITENUTO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente 
necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica;

VISTA la statuizione condivisa dai Comuni della Città Metropolitana di Bologna di chiudere tutte 
le scuole di ogni ordine e grado, ivi compresi gli Asili Nido, per l’intera giornata di martedì 16 
maggio 2023;

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 
23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e  
della sicurezza pubblica;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce 
che  in  caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le 
ordinanze contingibili e urgenti  sono adottate dal sindaco, quale  rappresentante della comunità 
locale;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 15/05/2023 17:43:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 6 del 15/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 6 del 15/05/2023



VISTI:

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978;

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 
2021, n. 133;

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021;

ORDINA

- La chiusura  di  tutte  le  Scuole  di  ogni  ordine  e  grado e  Asili  Nido insistenti  nel  Comune di  
Castenaso, siano essi pubblici, privati e paritari, per la giornata di martedì 16 maggio 2023 con 
conseguente sospensione delle attività didattiche scolastiche;

INVITA ED ESORTA 

- Tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti unicamente a 
ragioni di assoluta ed indifferibile urgenza;

DISPONE 

- Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio;

- Che la presente Ordinanza sia notificata a:

- Prefettura;

- Questura;

- Protezione Civile Regionale;

- Comando dei Carabinieri;

- Servizio Polizia Locale;

- Presidenza della Regione Emilia-Romagna;

- Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Castenaso;

- Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castenaso ;

- Responsabile dell’Area Servizi di Comunità;

- Presidenza del Consiglio comunale;

- Tutti gli Assessori.

Lì, 15/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 15/05/2023 17:43:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 6 del 15/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 6 del 15/05/2023


